АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСЕЛКА ЕССЕЙ
Эвенкийский муниципальный район
Красноярскийкрай

	648594 Красноярский край Эвенкийский муниципальный район п.Ессей улица Центральная дом 4
ИНН 8801010830 КПП 880101001 ОГРН 1038800000250 Р/счет 4020481010000000036 ГРКЦ ГУ Банка России по Красноярскому краю БИК 040407001 e-mail: essey.adm@evenkya.ru 8(39170) 35010 (АТС Меридиан)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«10»  ноября  2023 г.                     №  136-п                          п. Ессей

О предварительных итогах
социально-экономического развития муниципального образования
поселок Ессей за 9 месяцев 2023 года и ожидаемых итогах
социально – экономического развития за 2023 год

	В целях подготовки информационной основы для формирования проекта бюджета муниципального образования поселок Ессей за 2023 финансовый год, в соответствии с требованиями Бюджетного Кодекса РФ и Положения о бюджетном процессе, утвержденного Решением Ессейского поселкового Совета депутатов от 30 июня 2020 г. № 88«Об утверждении Положения о бюджетном процессе в поселке Ессей»:
           ПОСТАНОВЛЯЮ:
	1. Одобрить предварительные итоги социально - экономического развития муниципального образования поселок Ессей за 9 месяцев 2023 года и ожидаемые итоги социально - экономического развития за 2023 год согласно приложению.
2.	Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в   печатном издании «Официальный вестник Эвенкийского  муниципального  района».
3. Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит  размещению на официальном сайте поселка Ессей в сети интернет (https://essej-r04.gosweb.gosuslugi.ru).

[bookmark: _GoBack]

Глава поселка  Ессей		                                                  Г.П. Ботулу

Приложение к
Постановлению Администрации
ПоселкаЕссей
от 10.11.2023 г. № 136-п

Предварительные итоги
социально-экономического развития
муниципального образования поселок Ессей  за 9 месяцев 2023 года и ожидаемые итоги текущего  финансового 2023 года

      Деятельность  Администрации поселка Ессей в текущем финансовом году была направлена на удержание ранее достигнутых положительных результатов экономики поселка, несмотря на резкое ухудшение условий реализации экономической политики Российской Федерации в целом. А это: - улучшение ситуации в социальной сфере;
- комфортность проживания жителей поселка;
- соблюдения на территории поселения общественной безопасности и правопорядка;
- сохранение нормального облика поселка;
- обустройство и содержание авиационной площадки;
- повышение качества транспортно-эксплуатационного состояния автомобильных дорог поселка Ессей;
1. Предварительные итоги социально-экономического развития  муниципального образования  поселок Ессей за текущий период 2023 года на 1 октября  можно охарактеризовать следующими   изменениями показателей:
Количество рождений -  21  чел.
Количество умерших   -  13 чел.
Естественный прирост - 9 чел.
Миграционный прирост -  2  чел.,
Численность экономически активного населения –  388  чел.
Среднесписочная численность работающих составила –151  чел.
Численность официально зарегистрированных безработных – 2 чел.
Численность постоянного населения -  768 чел.
Доходы бюджета поселка  Ессей за текущий период –  16 229,0 тыс. рублей,
Расходы бюджета поселка за текущий период –  14 379,8 тыс. рублей,
Бюджетное  исполнение  расходов в расчете  на 1 жителя  за
текущий период   составило –18 723,7 рублей.
2. Ожидаемые  итоги  за текущий  финансовый  2023 год
 ( Сравнительные характеристики  показателей  в таблице №1)

Таблица № 1
Основные показатели
социально-экономического развития
муниципального образования поселка Ессей

	Показатели
	Ед. измерения
	9 месяцев 2023 года
	Ожидаемые итоги
2023 год

	Труд и занятость населения

	Численность постоянного населения (среднегодовая)
	человек
	768
	768

	Естественный прирост
	человек

9

	9

	Миграционный прирост
	человек
	2
	2

	Среднесписочная численность работающих
	человек
	151
	151

	Численность незанятых граждан, состоящих на учете в СЗ
	человек
	2
	2

	из них численность официально зарегистрированных безработных
	человек
	2
	2

	Финансы

	Доходы бюджета муниципального образования
	тыс. рублей
	16 229,0
	25 485,6

	в том числе налоговые, неналоговые доходы
	тыс. рублей
	318,0
	444,8

	Расходы бюджета муниципального образования
	тыс. рублей
	14 379,8
	25 929,4

	Общегосударственные вопросы

	тыс. рублей
	11 162,7
	20 867,9

	На жилищное   х-во
	тыс. рублей
	0,0
	0,0

	благоустройство
	тыс. рублей
	2 407,7
	4 101,2

	дорожное х-во
	тыс. рублей
	279,3
	279,3

	Прочее
	тыс. рублей
	530,1
	681,0

	Бюджетное исполнение расходов в расчете на 1 жителя
	тыс. рублей
	18,7
	33,8

	Малое предпринимательство

	Количество малых предприятий
	единиц
	0
	0

	Количество индивидуальных предпринимателей
	единиц
	9
	9

	Среднесписочная численность работников (без внешних совместителей) по малым предприятиям и индивидуальным предпринимателям
	человек
	1
	1

    Таковы основные предварительные итоги социально-экономического развития поселения в 2023 году.
Бюджетные расходы производились в условиях сохранения неблагоприятной эпидемиологической обстановки, введения масштабных санкционных мер давления на финансовую и экономическую системы России.
Основной целью органов местного самоуправления поселка являлось сохранение устойчивости местного бюджета и безусловное исполнение принятых обязательств наиболее эффективным способом.
С учетом своевременного поступления в доход бюджета поселения безвозмездных поступлений из бюджета Эвенкийского муниципального района, органы местного самоуправления смогли обеспечить выполнение всех принятых расходных обязательств, соблюдая ключевые задачи – улучшение жизни жителей поселения, бесперебойного функционирования всех систем жизнеобеспечения поселения и их дальнейшего развития в интересах населения.
Финансирование текущих расходов бюджета осуществлялось и осуществляется в запланированных параметрах 2023 года. Все социальные обязательства выполняются в полном объёме. Своевременно финансируются все социально значимые расходы: заработная плата, меры социальной поддержки, коммунальные услуги и другие, не допускается образование просроченной кредиторской задолженности. В рамках решения задачи повышения эффективности использования бюджетных средств в 2023 году продолжена работа по созданию стимулов для более рационального и экономного использования бюджетных средств. В целях оптимизации расходов муниципальной программы и непрограммных расходов бюджета проводится ряд мероприятий:
- мониторинг экономии бюджетных средств, образовавшихся в результате заключения контрактов (договоров) на поставку товаров, оказания услуг, выполнения работ для муниципальных нужд;
- проведение ревизии эффективности расходов бюджета сельского поселения.
Созданная в предыдущие годы основа для устойчивого исполнения бюджета позволила выйти на обеспечение преемственности бюджетной политики и в предстоящем бюджетном цикле.

Глава поселка Ессей		                                                        Г.П. Ботулу
image1.png